ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ  ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРАВОВОЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ

15.11.2011  № 1008
г. Томск

О внесении изменений в решение
Государственной Думы Томской области от
23.03.2000 № 485 «Об утверждении
Положения о комиссии по наградам
Томской области»

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области

«О внесении изменений в решение Государственной Думы Томской области от

23.03.2000 № 485 «Об утверждении Положения о комиссии по наградам Томской

области», внесенный депутатом Законодательной Думы Томской области

И.Е.Никулиной (исх. от 06.10.2011 № 2-091/2697-11),

правовой  комитет РЕШИЛ:

Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания

Законодательной Думы Томской области вопрос «О внесении изменений в

решение Государственной Думы Томской области от 23.03.2000 № 485

«Об утверждении Положения о комиссии по наградам Томской области» и

рекомендовать принять указанное постановление.

Председатель
правового комитета                                      И.Е.Никулина

Проект подготовлен
правовым комитетом

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в решение
Государственной Думы Томской области от
23.03.2000 № 485  «Об утверждении Положения
о комиссии по наградам Томской области»

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области

«О внесении изменений в решение Государственной Думы Томской области от

23.03.2000 № 485 «Об утверждении Положения о комиссии по наградам Томской

области»,

Законодательная Дума Томской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к решению Государственной Думы Томской

области от 23.03.2000 № 485 «Об утверждении Положения о комиссии по наградам

Томской области» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской

области, 2000, № 23 (45), решение от 23.03.2000 № 485; 2008, № 12 (!34),

постановление от 31.01.2008 № 946, № 19 (141), постановление от 28.08.2008 № 1622)

следующие изменения:

1) в абзаце первом пункта 1 слова «Государственной Думы Томской области»

заменить словами «Законодательной Думы Томской области (далее также Дума)»;

2) в пункте 2 слово «Государственной» заменить словом «Законодательной»;

3) в пункте 3:

а) в абзацах четвертом и шестом слово «Государственную» заменить словом

«Законодательную»;

б) в абзаце седьмом слово «Государственной» заменить словом

«Законодательной»;

4) пункты 9, 10 изложить в следующей редакции:

«9. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от числа

присутствующих членов Комиссии и оформляются протоколом, который

 2
подписывается председателем Комиссии или заместителем председателя Комиссии в

случае отсутствия председателя Комиссии.

В случае, если за решение о внесении соответствующего представления в

Законодательную Думу Томской области проголосовало менее половины от числа

присутствующих членов Комиссии, ходатайство считается отклоненным.

10. Ходатайство о награждении наградами, присвоении почетного звания,

увековечении памяти лиц, имеющих особые заслуги и (или) выдающиеся достижения

перед Томской областью, рассматривается Комиссией в течение тридцати дней со дня

его поступления. В случае, если срок проведения очередного заседания комиссии

превышает тридцать дней, срок рассмотрения ходатайства продлевается

Председателем Комиссии до даты проведения очередного заседания Комиссии.»;

5) в пункте 11 слова «сектор наград Администрации Томской области» заменить

словами «структурное подразделение Администрации Томской области,

обеспечивающее выполнение функций Администрации Томской области как органа

по управлению государственной гражданской службой Томской области».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования

Председатель
Законодательной Думы
Томской области           Б.А.Мальцев

 3
Пояснительная записка

к проекту постановления Законодательной Думы Томской области
«О внесении изменений в решение Государственной Думы Томской области
от 23.03.2000 № 485  «Об утверждении Положения о комиссии по наградам

Томской области»

Настоящее постановление подготовлено в целях приведения наименования

законодательного (представительного) органа государственной власти Томской

области, используемого в тексте Положения о комиссии по наградам Томской

области, в соответствие с Уставом (Основным Законом) Томской области (в ред. от

27.12.2010 № 323-ОЗ), а также наименования органа, обеспечивающего работу

комиссии по наградам Томской области, в соответствие с Законом Томской области

«О наградах и почетном звании Томской области» (в ред. от 08.08.2011 № 171-ОЗ).

Кроме того, предлагается внести уточнения в части срока рассмотрения

комиссией по наградам ходатайства. Так, согласно п. 5 Положения о комиссии по

наградам Томской области Комиссия проводит заседания не реже одного раза в

квартал. С учетом этого предлагается предусмотреть, что месячный срок для

рассмотрения ходатайства может быть продлен до даты очередного заседания

Комиссии по наградам Томской области.

СПРАВОЧНО:

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО НАГРАДАМ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Комиссия по наградам Томской области (далее - Комиссия) образуется по

решению Государственной Думы Томской области для осуществления единой
политики по вопросам наград, почетного звания Томской области, увековечения
памяти лиц, имеющих особые заслуги и (или) выдающиеся достижения перед
Томской областью, с целью проведения общественной оценки материалов о
награждении, об увековечении памяти и обеспечения объективного подхода к
поощрению граждан.

Состав Комиссии утверждается постановлением Думы большинством голосов
от числа избранных депутатов Думы. Количественный состав Комиссии
определяется Думой при ее образовании. Председатель Комиссии, заместитель
председателя Комиссии избираются членами Комиссии на ее заседании и
утверждаются Думой.

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется законами Томской области
"О наградах и почетном звании в Томской области", "Об увековечении памяти лиц,
имеющих особые заслуги и выдающиеся достижения перед Томской областью",
настоящим Положением, а также иными нормативными правовыми актами
Государственной Думы Томской области.

3. Комиссия осуществляет следующие функции:
- рассмотрение ходатайств о награждении наградами, присвоении почетного

звания Томской области, увековечении памяти лиц, имеющих особые заслуги и
(или) выдающиеся достижения перед Томской областью;

- рассмотрение вопроса о лишении наград и почетного звания области;
- внесение в Государственную Думу Томской области представления о

награждении наградами, присвоении почетного звания Томской области,
увековечении памяти лиц, имеющих особые заслуги и (или) выдающиеся
достижения перед Томской областью, включая протокол заседания Комиссии,
проекты законов Томской области и соответствующих постановлений Думы об их
принятии;

- принятие решений о выдаче дубликатов знаков отличия, нагрудного знака к
почетному званию, а также рассмотрение вопросов о восстановлении в правах на
награды и почетное звание;

- подготовка предложений об учреждении или упразднении наград и
почетного звания Томской области и внесение их в Государственную Думу
Томской области;

- подготовка по поручению Государственной Думы Томской области проектов
нормативных правовых актов Томской области по вопросам наград, почетных
званий области, увековечения памяти лиц, имеющих особые заслуги и (или)
выдающиеся достижения перед Томской областью;

- рассмотрение обращений граждан по вопросам награждения наградами,
присвоения почетного звания Томской области, увековечения памяти лиц,
имеющих особые заслуги и (или) выдающиеся достижения перед Томской
областью.

4. Комиссия имеет право запрашивать и получать от органов государственной
власти Томской области, органов местного самоуправления, предприятий,
учреждений и иных организаций и их должностных лиц необходимые материалы и
документы по вопросам, связанным с награждениями наградами, присвоением
почетного звания области, увековечением памяти лиц, имеющих особые заслуги и
(или) выдающиеся достижения перед Томской областью.

5. Заседания Комиссии проводятся председателем Комиссии не реже одного
раза в квартал. В случае отсутствия председателя Комиссии заседания Комиссии
проводятся заместителем председателя Комиссии.

6. В заседании Комиссии вправе принять участие представитель органа
государственной власти, органа местного самоуправления, а также предприятия,
учреждения, организации, общественного объединения, которым было возбуждено
ходатайство о награждении наградами, присвоении почетного звания области,
увековечении памяти лиц, имеющих особые заслуги и (или) выдающиеся
достижения перед Томской областью.

В заседании Комиссии могут принимать участие и иные лица по приглашению
Комиссии.

7. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины
состава комиссии.

8. По результатам рассмотрения ходатайств Комиссия принимает решение о
представлении к награждению наградами, присвоении почетного звания Томской
области, об увековечении памяти лиц, имеющих особые заслуги и (или)
выдающиеся достижения перед Томской областью либо об отклонении ходатайств.

9. Обращения граждан по вопросам награждения наградами, присвоения
почетного звания, увековечения памяти лиц, имеющих особые заслуги и (или)
выдающиеся достижения перед Томской областью рассматриваются Комиссией в
течение месяца со дня поступления.

10. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от числа
присутствующих членов Комиссии и оформляются протоколом, который
подписывается председателем Комиссии или заместителем председателя Комиссии
в случае отсутствия председателя Комиссии.

11. Работу Комиссии обеспечивает сектор наград Администрации Томской
области.

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Юридический отдел

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www.duma.tomsk.ru

 тел. (3822) 51-08-95, факс (3822) 51-06-02
duma@tomsk.gov.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект постановления Законодательной Думы Томской области «О
внесении изменений в решение Государственной Думы Томской области

от 23.03.2000 № 485 «Об утверждении Положения о комиссии по
наградам Томской области»

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области

«О внесении изменений в решение Государственной Думы Томской области от
23.03.2000 № 485 «Об утверждении Положения о комиссии по наградам Томской
области», внесенный депутатом Законодательной Думы Томской области
Никулиной И.Е. (вх. № 4630/0601-11 от 06.10.2011), считаем необходимым
отметить следующее.

Согласно представленной редакции пункта 10 Положения о комиссии по
наградам Томской области ходатайство о награждении наградами, присвоении
почетного звания, увековечении памяти лиц, имеющих особые заслуги и (или)
выдающиеся достижения перед Томской областью, рассматриваются Комиссией в
течение 30 дней со дня его поступления. В случае, если срок проведения
очередного заседания комиссии (а заседание Комиссии проводятся не реже 1 раза в
квартал) превышает тридцать дней, по решению Председателя Комиссии
указанный срок рассмотрения ходатайства продлевается до даты проведения
очередного заседания Комиссии.

Вместе с тем, согласно части 1 статьи 10 Закона Томской области от 14 июля
1998 года № 13-ОЗ «О наградах и почетном звании в Томской области» комиссия
по наградам рассматривает в течение месяца поступившие ходатайства о
награждении наградами и присвоении почетного звания области. Действующая
редакция Закона не предусматривает возможности продления срока рассмотрения
указанных ходатайств.

В связи с вышеизложенным, предлагаем пункт 10 Положения (в редакции
проекта постановления) привести в соответствие с Законом Томской области от 14
июля 1998 года № 13-ОЗ.

Начальник отдела  Л.Н. Железчикова
17.10.2011

Исполнитель:
Елисеев Ю.А.
510-365

	Реш-пол-КН-1008.doc
	Сопр-ЗИ-КН.tif
	Изм-КН.doc
	Справочно-Пол-КН.doc
	Закл-АТО.tif
	Закл-ЮО.doc